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Fra Tegnér.
Landskrona, 25. Aug. 1839.

Just som jag stod färdig att resa ut för allehanda Embetsforrätningar i Stiftet, emottog jag från Lund den
Liturgiska gåfva, hvarmed Herr Biskopen hedrat mig, och den jag således ej ännu haft tillfälle att närmare
lära känna. Jag tackar emedlertid på förhand.

s. 441Tillåt mig att vid detta tillfälle begära några upplysningar om Folkskolans organisation i Danmark.
Saken utgör här i landet talämnet för dagen ; och dess mångehanda Ordförande, som här vilja skapa ett nytt
Sverige, troligtvis derföre att de äro bland de sämsta af det gamla, yrka på en lärd folkskola med
Naturkunnighet, Elementar-Geometrie, Historia, Geografie, Statistik, Samhållslära, Grundlagar m. m. Ty det
hör till egenheterna i vår tids sträfvande, att man vill ha Folkskolan så lärd, och derimot Lärdomsskolan så
olärd som möjligt, utan alla Klassiska språk, på det att Barbariet ej skall möta något verksamt hinder. De
lägre och arbetande Klassernas bildning, som dock aldrig kan bli annat än halfbildning, måste stegras i
samma mån som de högres nertryckes; ty detta skulle otvifvelaktigt bidraga till den ytliga jemlikhet, hvarom
vår tid så gema drömmer. För min del är jag af en alldeles motsatt tanka, och anser folkskolan väsendtligen
böra hvila på religiös grund, aktande all den öfriga grannlåten för onödig, ja skadlig. — Jag känner ej
folkskolans inrättning i Danmark. Tillåt mig alltså i allmänhet fråga:

1) Hvad läroämnen föredrager man der?

2) Nyttjas ännu för Religionsundervisningen Luthers Katekes, och hvad förklaring begagnas deröfver?

3) Är Folkskolan i allmänhet stående (fixerad) eller ambulatorisk? Det sistnämde är i vårt glest bebodda land,
der, med undantag af Skåne och Östergöthland, de fleste lefva på enstaka Gårdar, nästan det enda möjliga.

4) Huru består Skolan i Ekonomiskt afseende? Aflönas Skolläraren af Communen, eller af Staten, och till
hvad belopp? Äro några bestämda Statsbidrag anvista för Folkskolan? Deltager Klockaren i
barnundervisningen, och på hvad villkor?

I händelse det finnas några Skrifter, som i dessa eller andra hithörande ämnen lemna några detaljerade
upplysningar, anhåller jag att så uppgift derpå, då jag sedermer s. 442genom Gleerup kan requirera dem. Har
man icke i Danmark något arbete, som svarar mot Cousins bok öfver Preussiska Läroverken? —

Förlåt min frågvishet ; men utom det att saken i allt fall bör till mitt Embete, så er möjligt att jag, under
instundande Riksdag, får något särskilt uppdrag af Regeringen att yttra mig öfver frågan både i sin helhet
och detalj, och jag ville då gerna veta, huru den blifvit behandlad hos våra närmaste Grannar.

Min dotters svära sjukdom har fört mig hit till Landskrona, der hon bor; ty hennes Man är anställd som Major
på ett Skånskt Regimente. Hon är dock nu, Gudslof, bättre, och om några dagar reser jag öfver Lund tillbaka
till Vexiö. der min adress förblifver till årets slut. Det gör mig ondt att se Köpenhamn i mina fönster, och
likväl ej ha tid att resa ditöfver.

Vänskap och högaktning,
Es. Tegnér.
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